
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  45 Reg. Delibere in data 28/09/2021

Oggetto: VARIAZIONE N.6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023
L'anno duemilaventuno, addì  ventotto del mese di  Settembre alle ore 19:30  per determinazione del 
Sindaco e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso la sede municipale, 
trasmesso in diretta streaming. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere X  
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere  X
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 12  Assenti n. 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa DOMENICA MACCARRONE, Segretario 
Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che in data 29/12/2020 con deliberazione n. 65 il Consiglio Comunale ha 
approvato il D.U.P. per il triennio 2021-2023 e con deliberazione n. 66 il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Preso atto della necessità di apportare al bilancio di previsione 2021/2023 delle variazioni 
agli stanziamenti di competenza e cassa, necessarie per garantire la realizzazione degli 
interventi programmati, come precisato nel prospetto di variazione (allegato A) e nella 
relazione descrittiva (allegato B);

Visti il D.Lgs. n. 118/2011, nonchè l'art. 175 del TUEL;

Viste le nuove regole sul pareggio di bilancio per gli enti territoriali ai fini del loro 
concorso alla realizzazione degli obblighi di finanza pubblica, così come modificate dalla 
legge 145/2018 art.1 commi 819-820-821;

Visto l'art. 187 del D.Lgs 267/2000, in particolare il comma 2 che recita: "La quota libera 
dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art.186 e 
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di 
bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per estinzione anticipata dei prestiti."

Dato atto che non sussistono i presupposti dell'utilizzo per le finalità indicate alla lettera a) 
e b) del succitato art. 187 comma 2;

Dato atto che il Comune di Ponte di Piave non si trova in una delle situazioni previste dagli 
articoli 195 e 222 del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole da parte 
dell'Organo di revisione, in data 21.09.2021 acquisita al prot. n. 13220;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile espressi dal Responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Uditi:

Sindaco: ringrazia il  Responsabile dell'Area Finanziaria, Rag. Eddo Marcassa,  il Dott. 
Alessandro Corazza ed il Revisore dei Conti, Dott.ssa Silvia Bernardin, che seguono la 
diretta streaming e relaziona come segue.

Parte Corrente
Maggiori entrate correnti



Atto di Consiglio   Pag. 3

La Regione Veneto  ha notificato la concessione di un contributo per iniziative di 
promozione e valorizzazione dell’identità Veneta di €. 10.000,00 per il finanziamento della 
realizzazione di un volume sulla Casa di Cultura Goffredo Parise, l’Amministrazione 
Comunale interviene per la realizzazione del volume con la somma di €. 5.000,00.
I trasferimenti dallo Stato per le attività sociali finanziate con il 5x1000 sono maggiori 
rispetto alle previsioni di inizio anno per € 98,10. 

L’ASCOPIAVE Spa ha concesso un contributo di €. 2.500,00 per la sensibilizzazione alla 
Lingua dei Segni (LIS) presso la  scuola secondaria di primo grado. Viene prevista in 
uscita la corrispondente somma per la realizzazione del progetto.

Storni fra capitoli di spesa corrente correnti
Si rende necessario procedere ad alcuni storni fra capitoli d’uscita per far fronte a maggiori 
spese, utilizzando stanziamenti di capitoli di bilancio non impegnati, nel dettaglio:

DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE
Spese sistema informatico 118.7 2.000,00
Manutenzione immobili di 
proprietà

224.1 3.000,00

Studi progettazioni incarichi 254.0 7.000,00
Spese per servizio civile 335.0 500,00
Spese varie uffici - prestazioni 
servizi

152.1 2.000,00

Manutenzioni strutture sportive 824 1.000,00
Compartecipazione 
realizzazione volume su Casa 
Parise

746.0 5.000,00

Manutenzione generatore per 
protezione civile

1170.4 5.800,00

Assegni personale anagrafe 272.1 - 6.000,00
IRAP 351 - 3.000,00
Assegni personale polizia locale 440.1 - 3.000,00
Contributi personale polizia 
locale

440.5 - 1.000,00

Manutenzione sistema 
videosorveglianza (economie 
2021)

442.9 - 3.500,00

Contributo Pro Loco 1647.00 - 2.000,00
Disinfestazione e deratizzazione 1700.0 - 1.000,00
Raccolta, trasporto, smaltimento 
rifiuti

1278.0 - 1.000,00

Manutenzione acquedotto 1220.1 - 1.000,00
Contributi nel settore dello sport 
economie 2021)

834.0 - 1.000,00

Spese attività Pro Loco e 
manifestazioni varie

1646.0 - 2.000,00

Soggiorni estivi anziani-
contributi

1441.0 - 1.800,00



Atto di Consiglio   Pag. 4

Parte in Conto capitale

Il Ministero della Cultura ha comunicato un incremento dei trasferimenti già assegnati per 
l’acquisto di libri da parte della Biblioteca Comunale. Il capitolo d’entrata 795.0 viene di 
conseguenza incrementato di € 1.102,44 ed ugualmente il capitolo di spesa 2758.0 per la 
medesima cifra.
Per realizzare un intervento di messa in sicurezza della scuola primaria di Negrisia 
vengono stornati €. 10.000,00 dal capitolo 2040.00 “Manutenzione straordinaria immobili” 
al capitolo 2484.2 “Fabbricati adibiti a scuole elementari - manutenzione straordinaria”. 
Vengono stornati €. 2.000,00 per l’acquisto di materiale per il palazzetto dello sport per 
garantire il distanziamento (cap. 2880.0) utilizzando  economie del capitolo 2040.00. 
Si prevede l’acquisto di un carrello per il trasporto del generatore della protezione civile (€ 
10.000,00), la cui copertura della spesa viene assicurata da maggiori incassi derivanti da 
oneri di urbanizzazione.

Come già previsto nei documenti di programmazione (DUP, Piano delle opere pubbliche, 
Bilancio di previsione 2021/2023) è intenzione dell’Amministrazione procedere al 
rifacimento della pista d’atletica sita presso il centro sportivo “P. Tumiotto”.  In fase 
progettazione definitiva è emersa la necessità di integrare il quadro di spesa con € 
100.000,00 per far fronte alle necessarie attrezzature sportive prescritte dalla FIDAL. Si 
incrementa pertanto la spesa è la relativa entrata legata alla contrazione di un mutuo con 
ICS. Partecipando al bando Sport Missione Comune 2021 di ICS il Comune ha la 
possibilità di beneficiare di un contributo che azzeri il costo degli interessi per l’intero 
mutuo della durata di anni 25.

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
L’avanzo di amministrazione conseguito alla chiusura dell’esercizio 2020, viene applicato 
alla presente variazione, come segue:
Avanzo di amministrazione vincolato da leggi (fondo funzioni fondamentali)

Vengono stornati € 17.393,44. dalle risorse del fondone 2020 già applicate per il centro 
vaccinale la cui spesa si è rilevata non necessaria. Si utilizzano, inoltre, risorse del fondone 
2020 e dell’analogo trasferimento statale 2021 per le seguenti finalità:
• € 28.000,00 per il trasposto scolastico integrativo al fine di garantire il rispetto delle 
norme anti COVID 19;
• € 3.100,00 per il progetto GEA dell’ULSS2 per genitori e adolescenti;
• € 23.000,00 per maggiorazione costi servizio mensa scolastica per il rispetto delle norme 
anti COVID 19.
      
Avanzo di amministrazione vincolato da leggi
In continuità con quanto fatto nella variazione n.3 e n.5 si destina, inoltre, la somma di € 
10.000,00 alla sistemazione degli alloggi ERP applicando parte dello specifico avanzo 
vincolato, il quale con la variazione odierna resta di € 38.381,08

Annualità 2022-2023
Si prevede prudenzialmente la spesa (5.000,00 €) per gli interessi del mutuo con l’istituto 
per il Credito Sportivo qualora venisse concesso l’abbattimento degli interessi solo al 90%. 
Tale voce di spesa trova copertura nei risparmi conseguiti nella gestione del verde pubblico 
a seguito della gara effettuata nel corso del 2021. 
L’onere pluriennale stimato in € 27.400,00 relativo al rimborso della quota capitale del 
mutuo venticinquennale troverà compensazione nelle minori spese relative alla 
manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi.



Atto di Consiglio   Pag. 5

Consigliere Silvana Boer: chiede delucidazioni in merito a:
- 7.000 euro relativi ad incarichi; 
- assegnazione degli alloggi ATER di via Roma;
- verde pubblico: osserva che la ditta appaltatrice, non garantisce il servizio nei termini del 
capitolato in termini di qualità e di interventi; 

Sindaco: risponde come segue:
- incarichi: sono riferiti ad incarichi a professionisti nell'ambito dell'area tecnica;
- ATER: sono state fatte le verifiche sul posto; l'ATER sta provvedendo al collaudo 
amministrativo mentre gli uffici stanno lavorando per l'assegnazione degli alloggi;
- verde: relaziona l'assessore Buso, osservando che è indubbio che ci sono criticità e che a 
fine anno si valuteranno le problematiche. Sottolinea che mentre negli anni precedenti la 
ditta appaltatrice conosceva il territorio, oggi, con gli appalti in MEPA, è indispensabile 
dare uno strumento alla ditta aggiudicataria per georeferenziare le aree oggetto degli 
interventi. Attualmente, grazie alla collaborazione della dott.ssa Brunelli, si sta lavorando 
per redigere un tale documento. Ringrazia i cittadini per le puntuali segnalazioni.

Ritenuto procedere con la votazione;

Con voti n. 9 favorevoli e n. 3 contrari (Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta, Silvana 
Boer e Paola De Nardi), espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione 2021/2023 le variazioni agli stanziamenti di 
competenza e cassa (allegato A) le cui motivazioni sono riportate nella relazione del 
Responsabile descrittiva (allegato B);

2) di dare atto che il presente provvedimento costituisce variazione del Documento Unico 
di Programmazione 2021-2023 - Sezione Strategica e Sezione Operativa, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 29/12/2020;

3) di dare atto:
- che vengono rispettati i principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- che nel corso dell’esercizio non si sono verificate né si prevede abbiano a verificarsi 

fino alla chiusura dello stesso minori entrate o maggiori spese tali da alterare 
l’equilibrio del bilancio.

***
Data l'urgenza la presente deliberazione è dichiarata, con voti n. 9 favorevoli e n. 3 contrari 
(Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta, Silvana Boer e Paola De Nardi), espressi per 
alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

.



Atto di Consiglio   Pag. 6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.
      
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAOLA ROMA  f.to DOMENICA MACCARRONE 
*********************************************************************************************

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 22/09/2021                                              
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. MARCASSA EDDO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 22/09/2021
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. MARCASSA EDDO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

N. Reg. ________
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal _________________
Lì, ______________

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Domenica Maccarrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al 
controllo preventivo di legittimità, dopo essere stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo Pretorio del Comune,
p è divenuta ESECUTIVA il  
Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Domenica Maccarrone  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dott.ssa Domenica Maccarrone


